
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  36  DELLA  SEDUTA   DEL    19/12/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,05 in 

Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 

il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 16686 del 13.12.2023  

 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 524 
 

 

 OGGETTO:  Servizio di telefonia fissa, posta elettronica e trasmissione dati ad 

uso ufficio e impianti A. Latina e A. Fondi – anno 2023 – CIG 

ZF73DE9843 

 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    
Assenti :    = 

 

Sono altresì presenti: 

 

CORBO Natalino    -  Direttore Generale 

GABRIELE Luca   -  Direttore Area Tecnica 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario  Ing.      Natalino CORBO  

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.524/C.E. 

 

 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO  

 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione n. 126/CE del 23.05.2012, il cessato Consorzio di Bonifica Agro Pontino 

stabilì di procedere al riordino della telefonia fissa e di dotarsi del nuovo servizio di posta 

elettronica e dei servizi dati a larga banda, previo esperimento di indagine di mercato, 

affidando i servizi indicati alla soc. TELECOM s.p.a., (TIM s.p.a deal 2016) che ha offerto le 

condizioni più convenienti e di autorizzare il Presidente a procedere con le azioni necessarie 

(sottoscrizione contratti, eliminazione vecchie utenze e creazione delle nuove, etc….; il 

contratto con la citata società è stato sottoscritto il 07.06.2012 e acquisito al prot. 5939; 

 

- con deliberazione n. 1128 del 12/03/2021, l’Ente aveva stabilito di confermare 

l’affidamento alla citata società anche per l’anno 2021, nominando responsabile del 

procedimento il Direttore dell’Area Amministrativa dott.ssa Zoccherato Cristina;  

 

- con deliberazione n. 334/C del 27/03/2018, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 2016, il 

cessato CBAP ha nominato “Responsabile del Procedimento” per l’affidamento del servizio 

di telefonia mobile e relativi servizi il Direttore dell’Area Amministrativa Dott.ssa Cristina 

Zoccherato ed in data 17 dicembre 2018 è stata attivata la convenzione “Telefonia mobile 7” 

aggiudicata da Consip a Telecom Italia Mobile SpA. (TIM), successivamente prorogata; 

 

- il cessato Consorzio di Bonifica Sud Pontino aveva sottoscritto il 12.06.2012 (prot. 3040 del 

2021) la convenzione Consip Telefonia Fissa e Connettività IP 4 per la telefonia fissa e i 

servizi connessi le cui condizioni sono ancora vigenti; 

 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 

BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 

10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 

Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” (nel seguito CBLSO) 

e, quindi, è stato istituito il nuovo Ente (CBLSO), subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi 

e passivi dei cessati Consorzi; 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.524/C.E. 

 

 

3

-  il nuovo Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest è, pertanto, subentrato dal 01.01.2022 nei 

contratti di fornitura sottoscritti con la Soc. TIM S.p.A per i servizi di telefonia fissa, posta 

elettronica e dati a larga banda, per “Telefonia mobile 7” tramite Consip del cessato CBAP 

per l’Area Latina, nonché nel contratto di telefonia convenzione Consip Telefonia Fissa e 

Connettività IP 4 per il cessato CBSP Area Fondi; 

 

- con delibera n. 221 del 22.12.22, il Consorzio ha stabilito di impegnare per l’anno 2022 la 

spesa di € 32.000,00, iva compresa, per i servizi di telefonia dell’Area Latina; 

 

- nel corso del 2023, è stata richiesta a TIM la voltura di tutti i contratti di telefonia in essere 

con i cessati Consorzio e la citata società ha confermato la voltura con e.mail del 13.10.2023 

alle stesse condizioni in essere fino al 2022;  

 

- pertanto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario designare il Responsabile del 

Procedimento, prendere atto dell’affidamento diretto del servizio in questione ai sensi dell’art. 

50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e impegnare la spesa stimata in € 26.300,00, oltre IVA, 

per l’Area Latina ed € 8.200,00, oltre IVA, per l’Area Fondi; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                 a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI confermare “Responsabile Unico del Procedimento” per i servizi di telefonia in oggetto 

anno 2023 il Direttore dell’Area Amministrativa Dott.ssa Cristina Zoccherato, ai sensi 

dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI prendere atto dell’affidamento diretto del servizio in questione, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società TIM;   

 

DI impegnare la spesa per i servizi di telefonia resi nel 2023 dalla soc. TIM per la spesa di € 

34.500,00, oltre IVA;  

 

LA spesa indicata di € 34.500,00, oltre IVA, per un totale di € 42.000,00 grava sul conto U 

1.03.02.05.000 (ex cap. 10301) per € 32.000,00 quale impegno A/211-23 Area Latina e per € 

10.000,00 quale impegno FA/084-23 per l’A. Fondi del Bilancio di previsione esercizio 2023; 

 

DI autorizzare gli uffici consortili ad integrare gli indicati impegni di spesa qualora ciò si 

rendesse necessario per il pagamento delle relative fatture liquidate in conformità con le 

condizioni contrattuali in essere; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   

45 dello Statuto Consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 IL SEGRETARIO 

       (Ing. Natalino CORBO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93                         


